
Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. N 479 "Об установлении нормативов расходов на

11.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. N 479 "Об установлении 
нормативов расходов на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся в 
государственных общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия)" (с 

изменениями и дополнениями)

Информация об изменениях: Наименование изменено с 23 марта 2018 г. - Указ Главы Республики 
Саха (Якутия) от 22 марта 2018 г. N 2466
См. предыдущую редакцию

Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. N 479
"Об установлении нормативов расходов на обеспечение питанием отдельных категорий 

обучающихся в государственных общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия)"
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
22 марта 2018 г., 27 августа 2020 г., 7 октября 2022 г., 24 августа 2023 г., 26 апреля 2024 г., 23 
декабря 2025 г.

ГАРАНТ: Распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) от 1 марта 2016 г. N 190-РГ настоящий 
Указ снят с контроля

Информация об изменениях: Преамбула изменена с 23 марта 2018 г. - Указ Главы Республики Саха 
(Якутия) от 22 марта 2018 г. N 2466
См. предыдущую редакцию

В целях совершенствования системы обеспечения качественным питанием отдельных категорий 
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия) 
постановляю:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 1 января 2026 г. - Указ Главы Республики Саха 

(Якутия) от 23 декабря 2025 г. N 804
См. предыдущую редакцию

1. Установить нормативы расходов на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся 
в государственных общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия) (за исключением 
лиц, состоящих на полном государственном обеспечении) из расчета на одного обучающегося за один 
прием пищи на один учебный день в следующих размерах:

1) в государственных общеобразовательных организациях, расположенных до Полярного круга:
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее 

образование, обучение которых организовано на дому, - 103,8 рубля;
для обучающихся с 5 по 11 класс - 103,8 рубля для следующих категорий:
а) из малоимущих семей;
б) с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также обучение которых организовано на дому;
в) чьи родители (законные представители) являются военнослужащими, призванными на 

военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и 
включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации;

г) чьи родители (законные представители) являются лицами, имеющими специальное звание 
полиции и военнослужащими, проходящими (проходившими) службу (военную службу) в Управлении 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) 
и принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года;

д) чьи родители (законные представители) являются военнослужащими и гражданами, 
заключившими в добровольном порядке контракты на выполнение специальных военных задач и 
принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года, проживающими на 
территории Республики Саха (Якутия);

https://internet.garant.ru/document/redirect/26755154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26755154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26755154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26755154/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48175474/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26760305/1128
https://internet.garant.ru/document/redirect/48175474/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/413360940/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. N 479 "Об установлении нормативов расходов на

11.02.2026 Система ГАРАНТ 2

е) чьи родители (законные представители) являются гражданами, проживающими на территории 
Республики Саха (Якутия), заключившими контракт для прохождения военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на основании сведений Пункта отбора на военную 
службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) и Военного комиссариата 
Республики Саха (Якутия);

ж) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; являющихся 
полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащих, перечисленных в подпунктах 
"в", "г", "д", "е", "ж";
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо "родителей;" 
имеется в виду "родителей,"

з) из многодетных семей;
и) чьи родители (законные представители) являются гражданами, которым выданы 

удостоверения ветерана боевых действий на основании решения центральной комиссии Министерства 
обороны Российской Федерации по рассмотрению обращений о выдаче удостоверений ветерана боевых 
действий при условии их участия в специальной военной операции, проживающими на территории 
Республики Саха (Якутия).

2) в государственных общеобразовательных организациях, расположенных за Полярным кругом:
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее 

образование, обучение которых организовано на дому, - 119,4 рубля;
для обучающихся с 5 по 11 класс - 119,4 рубля для следующих категорий:
а) из малоимущих семей;
б) с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, а также обучение которых организовано на дому;
в) чьи родители (законные представители) являются военнослужащими, призванными на 

военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" и 
включенными в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации;

г) чьи родители (законные представители) являются лицами, имеющими специальное звание 
полиции и военнослужащими, проходящими (проходившими) службу (военную службу) в Управлении 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) 
и принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года;

д) чьи родители (законные представители) являются военнослужащими и гражданами, 
заключившими в добровольном порядке контракты на выполнение специальных военных задач и 
принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года, проживающими на 
территории Республики Саха (Якутия);

е) чьи родители (законные представители) являются гражданами, проживающими на территории 
Республики Саха (Якутия), заключившими контракт для прохождения военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации с 1 марта 2023 года, на основании сведений Пункта отбора на военную 
службу по контракту (3 разряда) Восточного военного округа (г. Якутск) и Военного комиссариата 
Республики Саха (Якутия);

ж) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся 
полнородными и неполнородными братьями и сестрами военнослужащих, перечисленных в подпунктах 
"в", "г", "д", "е", "ж";

з) из многодетных семей;
и) чьи родители (законные представители) являются гражданами, которым выданы 

удостоверения ветерана боевых действий на основании решения центральной комиссии Министерства 
обороны Российской Федерации по рассмотрению обращений о выдаче удостоверений ветерана боевых 
действий при условии их участия в специальной военной операции, проживающими на территории 
Республики Саха (Якутия).
Информация об изменениях: Указ дополнен пунктом 1.1 с 1 января 2026 г. - Указ Главы Республики 
Саха (Якутия) от 23 декабря 2025 г. N 804

1.1. Обеспечение питанием обучающихся 5 - 11 классов в государственных 
общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия) из числа лиц, перечисленных в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413360940/12


Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 8 мая 2015 г. N 479 "Об установлении нормативов расходов на

11.02.2026 Система ГАРАНТ 3

подпунктах "в", "г", "д", "е", "ж", "и" подпунктов 1 и 2 пункта 1 осуществляется в период проведения 
специальной военной операции.

2. Утратил силу с 23 марта 2018 г. - Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 22 марта 2018 г. 
N 2466
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Пункт 2.1 изменен с 1 января 2026 г. - Указ Главы Республики Саха 
(Якутия) от 23 декабря 2025 г. N 804
См. предыдущую редакцию

2.1. Нормативы расходов на обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся в 
государственных общеобразовательных организациях Республики Саха (Якутия), перечисленных в 
пункте 1 настоящего Указа, подлежат ежегодной индексации с 1 января очередного финансового года 
на индекс потребительских цен (декабрь к декабрю) в соответствии с решением Правительства 
Республики Саха (Якутия).
Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 23 марта 2018 г. - Указ Главы Республики Саха 

(Якутия) от 22 марта 2018 г. N 2466
См. предыдущую редакцию

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики 
Саха (Якутия) установить нормативы расходов на обеспечение питанием отдельных категорий 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 1 января 2026 г. - Указ Главы Республики Саха 

(Якутия) от 23 декабря 2025 г. N 804
См. предыдущую редакцию

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на заместителя Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) Семенова А.А.

5. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации Республики 
Саха (Якутия).

6. Настоящий Указ вступает в силу с 01 сентября 2015 года.

Глава Республики Саха (Якутия) Е. Борисов

г. Якутск, 8 мая 2015 года
N 479

https://internet.garant.ru/document/redirect/48175474/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/413360940/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/26744059/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48175474/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/413360940/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/26855154/0

	Преамбула
	Пункт 1
	Пункт 1.1
	Пункт 2 (утратил силу)
	Пункт 2.1
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6

